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1  Vegetation 
 
 
1.1 Formål 
 
Overvågning af habitatnaturtyper i LIFE projektet som helhed har haft det formål at vise effekten af de 

iværksatte tekniske aktioner i projektet. I delprojekt 2 i Holmegaard Mose blev baselineundersøgelsen 

desuden tilrettelagt, så den kunne vise potentialet for naturtypen Aktiv højmose i en del af mosen, som 

skulle inddrages i projektet, såfremt dette viste sig muligt. 

 
1.2 Metode 
 
Vegetationsanalysen ŜǊ ǳŘŦǄǊǘ ǎƻƳ Ŝƴ έǘƛƭǇŀǎǎŜǘ bh±!b! ƳŜǘƻŘŜέΣ ƧŦΦ ǇǊƻƧŜƪǘōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜƴΦ bh±!b! 

metoden er beskrevet i den tekniske anvisning (DCE, 2015). Den består dels af en pin-point analyse i et 16 

punkts net i en 50 x 50 cm ramme (figur 1); dels i en strukturanalyse og supplerende artsliste for en 

prøveflade med en 5 meters radius og centrum i pin-pointrammen1. 

 

Der blev udlagt 40 permanente prøvefelter over hele mosefladen. Holmegaard Mose har en fragmenteret 

struktur, som er bestemt af afgravningsmønstret. Hvert tørveskær eller delområde har sin egen 

hydrologiske og næringsmæssige status. Det blev på forhånd besluttet, i hvilke delområder udviklingen i 

løbet af projektperioden skulle belyses med mindst ét permanent prøvefelt. Disse blev herefter fundet som 

de laveste løbenumre i et punktnet, der blev genereret tilfældigt med en indbyrdes punktafstand på 200 

meter. I de udvalgte delområder, der ikke blev repræsenteret på denne måde, blev der udvalgt et punkt i 

nettet, der på grundlag af ortofotoet vurderedes som repræsentativt for området, jf. figur 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1 

Eksempel på fotodokumentation fra prøvefelt 12 i 2016. Rammen er orienteret N ς S og anbragt med SV-

hjørnet mod jernpælen, der markerer centrum i prøvefladen.  

Foto th. lodret ned mod pin-pointrammen og tv. mod nord fra samme position. 

 

 

 

 

 

                                                             

1 I denne undersøgelse er centrum lagt i jernrøret, som er prøvefeltets fixpunkt, jf. figur 2. 

 



  

 

  
 
 

Figur 2 

Placering af 40 permanente prøvefelter i Holmegaard Mose. Prøvefelterne er afsat med en nøjagtighed på 1 cm i forbindelse med baseline vegetationsundersøgelsen i okt. ς nov. 2016. Den gule 

streg viser den daværende grænse for habitatområde H145. Ved revision af Natura 2000-områderne i 2018 blev habitatområdet udvidet, så det omfatter alle prøvefelterne. 

Rød prik: Tilfældigt udlagt prøvefelt i et 200 meter net. 

Sort plus: Prøvefelt udvalgt som repræsentativt for delområdet blandt punkterne i 200 m nettet. 

 



  

 

Hvert af de 40 prøvefelter blev markeret i felten med en ½ tommes jernrør. Placeringen af hvert rør blev fundet 

ved hjælp af håndholdt GPS og den eksakte position herefter indmålt med en Trimple DGPS med en nøjagtighed 

på 1 cm. I enkelte tilfælde justeredes placeringen med op til et par meter, fx for ikke at få rør anbragt i de kiler, 

hvor vedplanteopvæksten slås maskinelt af jagtlejere. Ved genbesøg i 2023, 7 år efter opsætningen, fandtes alle 

jernrørene på nær 1 (PF33). Dette prøvefelt ligger imidlertid i et meget homogent område, hvor den nøjagtige 

placering af pin-point rammen ikke skønnedes afgørende. 

 

Undersøgelsesperioden var for baseline-undersøgelsen 21/10 - 21/11 2016 og for effektundersøgelsen 16/10 ς 

23/10 2023. 
 

Baselineundersøgelsen i 2016 viste, at tre prøvefelter rummede naturtyper, som kun fandtes én gang, nemlig 

rigkær (7230), tidvis våd eng (6410) og hængesæk (7140). Det blev valgt at se bort fra disse i  

effektundersøgelsen, som derfor kun omfatter 37 prøvefelter fordelt på naturtyperne Aktiv højmose (7110*), 

Nedbrudt højmose (7120) og Skovbevokset tørvemose (91D0). 

 

Undersøgelsen blev udført af Irina Goldberg og Naturstyrelsen Storstrøm. IG har for forskellige konsulentfirmaer 

undersøgt vegetationen i Holmegaard Mose i flere forudgående undersøgelser, bl.a. under NOVANA programmet 

og ved effektovervågning i forbindelse med LIFE projektet Holmegaard Mose 2010 ς 2013. 
 
1.3 Resultater 
 
1.3.1 Habitatnaturtyperne 

 

!Ŏǘƛƻƴ 5м ƘŜŘŘŜǊ ƛŦǄƭƎŜ ǇǊƻƧŜƪǘōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜƴ έhǾŜǊǾňƎƴƛƴƎ ŀŦ ƘŀōƛǘŀǘƴŀǘǳǊǘȅǇŜǊ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘέΦ ¢ŀōŜƭ н ǾƛǎŜǊΣ ƘǾƛƭƪŜ 

habitatnaturtyper de 37 undersøgte prøvefelter er blevet bestemt til i forbindelse med LIFE projektet  og ved den 

seneste Natura 2000 kortlægning2, der fandt sted midt i projektperioden. 

 

Habitatnaturtype Baseline 2016 N2000 kortlægning 

2019 

Effektovervågning 

2023 

7110* Aktiv højmose 7 7 - 10 6 

7120 Nedbrudt højmose 20 18 - 21 17 

91D0 Skovbevokset tørvemose 10 9 14 

Tabel 1 

Naturtypefordeling i de 37 prøvefelter, som indgår i LIFE projektet ς sammenholdt med Natura 2000-

kortlægningen, som ligger midtvejs mellem baseline og effektovervågning. Intervallerne for 7110* og 7120 i 

N2000-kortlægningen skyldes, at nogle af prøvefelterne ligger i områder, hvor der er kortlagt mosaikker af de to 

naturtyper, så det ikke vides hvilken naturtype, det enkelte prøvefelt konkret har ligget i. 

 

 

Den aktuelle naturtype for et prøvefelt er bestemt i henhold til habitat-nøglen (DCE, 2012), som er en del af den 

tekniske anvisning i kortlægning af habitatnaturtyper.  

 

Højmosenaturtyper er karakteriseret ved forekomsten af levende tørvemos inklusive de karakteristiske arter for 

naturtypen, der er særligt tilpasset de regnvandsbetingede (ombrotrofe) forhold. Afgrænsningen mellem 

naturtyperne 7110 Højmose, 7120 Nedbrudt højmose og 91D0 Skovbevokset tørvemose er bestemt af, hvilket 

vegetationselement, der er dominerende: Kronedækning af vedplanter på over 50 % karakteriserer 91D0 

skovbevokset tørvemose. Hvis der i en lysåben naturtype er mest levende tørvemos, er der tale om naturtypen 

7110 Højmose, forudsat at karakteristiske arter er repræsenteret3. Hvis der derimod på grund af udtørring og 

                                                             
2 Af de 37 prøvefelter er 6 placeret uden for den tidligere habitatområdegrænse og har derfor ikke været kortlagt før 2019, jf. figur 2. De 

tidligere N2000 kortlægninger fra 2004 og 2010 er ikke medtaget, da de metodisk er grebet anderledes an og derfor ikke kan sammenlignes 

med den seneste. 

3 Karakteristiske arter for naturtypen 7110 Højmose, der findes i Holmegaard Mose, er rosmarinlyng, rundbladet soldug, liden soldug, 

tuekæruld, tranebær, hedelyng, alm. star, dyndstar, hvid næbfrø, liden blærerod, Odontoschisma sphagni, Sphagnum magellanicum, S. 

angustifolium, S. fuscum og S. majus. Desuden dyrearterne lille kærguldsmed, moserandøje, bølleblåfugl, hedegræshoppe og 

sumpgræshoppe. 
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mineralisering er blevet mest græs, halvgræs eller dværgbuske i prøvefladen, drejer det sig om naturtypen 7120 

Nedbrudt højmose.  

 

Naturtypefordelingen på højmosefladen og nettobevægelsen mellem disse henover projektperioden fremgår af 

tabel 1. Reelt har 11 af de 37 prøvefelter skiftet status fra 1. til 2. undersøgelse. Det fremgår prøvefelt for 

prøvefelt af fotodokumentationen i afsnit 2. 

 

I det følgende gennemgås udviklingen i nogle af de undersøgte struktur- og artsforhold, som er undersøgt i 

henholdsvis pinpoint-rammen og i prøvefeltet, som er på ca. 78 m2. En del af det vedrører dækningen af 

forskellige vegetationselementer. Dækningsgraden er vurderet i 7 kategorier: Kat 0: 0 %, Kat < 1: <1 % (få 

individer), Kat. 1: 1 ς 5 %, Kat 2: >5 ς 25 %, Kat 3: >25 ς 50 %, Kat 4: >50 ς 75 % og Kat 5: >75 ς 100 %. I de 

følgende figurer er de to mindste kategorier slået sammen. 

 

For bedst at beskrive udviklingen i projektperioden i forhold til udgangspunktet følger opgørelsen herunder 

prøvefelterne i de kategorier, dvs. naturtyper, der blev registreret ved baselineundersøgelsen. Det betyder, at 

udviklingen beskrives for 7 prøvefelter i 7110 Aktiv højmose, 20 prøvefelter i 7120 Nedbrudt højmose og 10 

prøvefelter i 91D0 skovbevokset tørvemose. 

 

1.3.2 Levende tørvemos 
 

Levende tørvemos findes i alle prøvefelter på nær fire felter i 2016 og fem i 2023. Det kan umiddelbart kun 

ŀŦƭŋǎŜǎΣ ŀǘ Şǘ ǇǊǄǾŜŦŜƭǘ ƛ !ƪǘƛǾ ƘǄƧƳƻǎŜ ŜǊ έǾƻƪǎŜǘ ǳŘέ ŀŦ ƴŀǘǳǊǘȅǇŜƴΣ ƛŘŜǘ ǘǄǊǾŜƳƻǎŘŋƪƴƛƴƎŜƴ ŜǊ ŦŀƭŘŜǘ ǳƴŘŜǊ рл 

%. Når yderligere 2 felter nu må karakteriseres som Nedbrudt højmose skyldes, at dækningen med anden 

vegetation (konkret dværgbuskene hedelyng og revling) nu fylder mere end tørvemos. Til gengæld ses der også 

at være 2 prøvefelter i 7120, der nu har over 75 % tørvemosdækning og er vurderet til nu at være 7110 natur. De 

relativt mange prøvefelter med meget levende tørvemos i 91D0 skovbevokset tørvemose ligger alle i den østlige 

del af undersøgelsesområdet. 

 

 

 
Figur 3 

Antal prøvefelter med levende tørvemos i forskellig dækningsgrad opgjort for de tre habitatnaturtyper i 2016 og 

de samme prøvefelter i 2023. 
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1.3.3 Højmosearter og problemarter 

CƻǊ ŀǘ ƪǳƴƴŜ ōŜƭȅǎŜ ǎŜƭǾ ǎƳň ƪǾŀƭƛǘŀǘƛǾŜ ŋƴŘǊƛƴƎŜǊ ƛ ƘǄƧƳƻǎŜƴŀǘǳǊŜƴ ŜǊ ǳŘōǊŜŘŜƭǎŜƴ ŀŦ ǳŘǾŀƭƎǘŜ έƎƻŘŜέ 

ƘŜƴƘƻƭŘǎǾƛǎ έŘňǊƭƛƎŜέ ƘǄƧƳƻǎŜŀǊǘŜǊ ƛ ǇǊǄǾŜŦŜƭǘŜǊƴŜ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊŜǘΦ 5Ŝ ǳŘǾŀƭƎǘŜ έƎƻŘŜέ ŜǊ ǘƻ ŀŦ ŘŜ mest 

regnvandsbetingede (ombrotrofe) sphagnumarter og desuden de mest karakteristiske høljearter Sphagnum 

cuspidatum og hvid næbfrø. 

 

Art 2016 2023 

N Samlet dækning (m2) N Samlet dækning (m2) 

Hvid næbfrø 2 12,2 1 10 

Sphagnum cuspidatum 10 15,6 11 3,2 

Sphagnum papillosum 7 8,8 3 3,9 

Sphagnum tenellum 1 0,3 1 1,0 

Tabel 2 

5ŋƪƴƛƴƎ ŀŦ ǳŘǾŀƭƎǘŜ έƎƻŘŜέ ƘǄƧƳƻǎŜŀǊǘŜǊ i de 37 prøvefelter. N = antal prøvefelter med arten 

 

 

Der ses en ret markant tilbagegang for alle de opgjorte arter i prøvefelterne. Eneste undtagelse er en lille 

fremgang i areal for en af de sjældneste sphagnumarter i Holmegaard Mose, Sphagnum tenellum, samt en lille 

fremgang i antal prøvefelter med Sphagnum cuspidatum. 

 

De vigtigste røde tørvemosarter ŜǊ έƎƻŘŜέ ƘǄƧƳƻǎŜŀǊǘŜǊ ǎƻƳ {ǇƘŀƎƴǳƳ ƳŀƎŜƭƭŀƴƛŎǳƳ4 og S. rubellum. Begge 

kan danne store puder i våde og ombrotrofe partier, mens man i lidt mere minerogent prægede områder kan 

finde de røde arter Sphagnum russowii og Sphagnum subnitens, der dog ikke fylder meget i de aktuelle 

forekomster. 

 

 
Figur 4 

Antal prøvefelter med røde tørvemos-arter i forskellig dækningsgrad. Opgjort for de tre habitatnaturtyper i 2016 

og de samme prøvefelter i 2023. 

 

Ændringerne er beskedne på denne parameter. Der ses dog en svagt vigende tendens i alle tre naturtyper. 

                                                             

4 Sphagnum magellanicum er dog for nylig blevet delt i to arter med hver sin økologi, og hvor det formentlig er 

ŘŜƴ ƳƛƴŘǎǘ έƪǊŋǎƴŜέ ŀǊǘ (Sphagnum divinum), der overvejende er til stede i Holmegaard Mose  
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Dværgbuske er vigtige indbyggere i en intakt højmose, hvor arter som hedelyng og revling er dominerende i tue-

vegetationen. Endvidere er tranebær og klokkelyng kendetegnende for høljer og overgange mellem høljer og 

tuer. Der er ikke vurderet dækning specifikt for klokkelyng, men resultatet for tranebær ses i figur 5. 

Dækningsgraden vurderet samlet for hedelyng og revling fremgår af figur 6. 

 

 
Figur 5 

Antal prøvefelter med tranebær i forskellig dækningsgrad. Opgjort for de tre habitatnaturtyper i 2016 og de 

samme prøvefelter i 2023. 

 

 

 
Figur 6 

Antal prøvefelter med hedelyng og revling i forskellig dækningsgrad. Opgjort for de tre habitatnaturtyper i 2016 

og de samme prøvefelter i 2023. 
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For tranebær er der en svagt vigende tendens i alle tre naturtyper. Det omvendte er tilfældet for hedelyng og 

revling. Her kan noteres en tydeligt stigende dækningsgrad, ikke mindst i Aktiv højmose, hvor antallet af 

prøvefelter med mere end 50 % dækning er fordoblet (fra 2 til 4), hvilket konkret betyder, at to af prøvefelterne 

er vokset ud af naturtypen. 

 

¦ŘōǊŜŘŜƭǎŜƴ ŀŦ έǇǊƻōƭŜƳŀǊǘŜǊƴŜέ ōƛǊƪΣ ǇƻǊǎ ƻƎ ōƭňǘƻǇ ŜǊ også vurderet i dækningsgradskategorier. På grund af 

udbredt genvækst af birk, vil dækningen af denne først og fremmest afspejle naturplejeindsatsen. Pors er 

normalt ikke genstand for pleje, og afspejler i højere grad forskelle i næringsstatus, men fordeler sig meget 

ujævnt over mosen. Blåtop er givetvis den bedste indikator for næringsstoftilgængelighed, enten på grund af 

mineralisering af tørven, som følge af udtørring, eller påvirkning med minerogent overfladevand. Blåtop er stort 

set det eneste græs på højmosen (den nedbrudte højmose), og figur 7 viser derfor forekomsten af blåtop i 

prøvefelterne. 

 

 
Figur 7 

Antal prøvefelter med græsset blåtop i forskellig dækningsgrad. Opgjort for de tre habitatnaturtyper i 2016 og de 

samme prøvefelter i 2023. 

 

 

Der er kun små forskydninger i dækningen af blåtop. Mens der er bevægelse begge veje i Skovbevokset 

tørvemose og Nedbrudt højmose, er der tendens til mere blåtop i prøvefelterne i Aktiv højmose (figur 7). Hvis 

der fokuseres på de bedste prøvefelter, dvs. dem med intet eller kun lidt græs (tabel 3), ses det, at der er 

ǇǊƻŎŜƴǘǾƛǎ ƴŋǎǘŜƴ ŘŜƴ ǎŀƳƳŜ ŦƻǊŜƪƻƳǎǘ ŀŦ έƎƻŘŜέ ǇǊǄǾŜŦŜƭǘŜǊ ƛ {ƪƻǾōŜǾƻƪǎŜǘ ǘǄǊǾŜƳƻǎŜ ǎƻƳ ƛ !ƪǘƛǾ ƘǄƧƳose. 

Dette er et godt udtryk for det endnu ikke realiserede potentiale for Aktiv højmose i den østlige del af 

projektområdet. 

 

 7110 Aktiv højmose 7120 Nedbrudt højmose 91D0 Skovbevokset 

tørvemose 

 2016 2023 2016 2023 2016 2023 

Intet græs (S) 3   (43 %) 3   (43 %) 4   (20 %) 2   (10 %) 4   (40 %) 3   (30 %) 

< 5 % græs (L) 2   (29 %) 1   (14 %) 2   (10 %) 4   (20 %) 1   (10 %) 2   (10 %) 

Tabel 3 

Antal prøvefelter og procentandel af prøvefelter med ingen eller kun lidt forekomst af græs opgjort for de tre 

habitatnaturtyper i 2016 og de samme prøvefelter i 2023. (S) og (L) refererer til tilstandskriterier, jf. diskussionen i 

afsnit 6. 
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1.3.4 Pin -point  

 

Der er i alt registreret 120 arter af karplanter, tørvemosser, bladmosser, levermosser og laver i de 37 undersøgte 

prøvefelter. Nogenlunde det samme antal 2016 og 2023. I pinpoint-rammen noteredes dækning af 28 arter i 

naturtyperne Aktiv højmose og Nedbrudt højmose med en fordeling, som det fremgår af tabel 4. 

 

Det store flertal af nedstik har ramt svagt næringskrævende (mesotrofe) sphagnumarter, også i 7110 felterne, 

hvilket understreger at ingen af prøvefelterne er i uforstyrret højmose. Det samme fremgår bl.a. af 

tilstedeværelsen af blåtop.  

 

Der er relativt få nedstik i tørbundsarter og relativt mange i fugtigbundsarter i 7110 felterne. Nedstikkene i 7120 

felterne rammer arter med meget forskellige krav til fugtighed og næringsforhold.  Dette er ikke analyseret 

nærmere for pin-pointfelterne alene. 

 

 

Art 7110 Højmose 

/ 2016 

Samme felter 

2023 

7120 Nedbrudt 

højmose / 2016 

Samme felter 

2023 

Antal nedstik 112  320  

Sphagnum fallax 12,5 8,0 9,7 2,5 

S. fimbriatum 11,6 1,8 0,3 0,3 

S. magellanicum 12,5 16,1   

S. palustre 35,7 24,1 6,3 6,3 

S. rubellum  3,6 4,4 1,9 

S. subnitens 1,8    

Aulacomnium androgynum   0,3  

Aulacomnium palustre 3,6 2,6 0,9 4,5 

Dicranum bonjeanii   0,3  

D. polysetum   0,3  

Hypnum jutlandicum 0,9 0,9 13,1 11,6 

Pleurozium schreberi   4,1 2,5 

Scleropodium purum   0,9  

Rosmarinlyng   1,6 1,3 

Dunbirk 14,3 8,0 5,9 19,1 

Hedelyng 14,3 13,4 14,7 24,1 

Trådstar  1,8   

Almindelig star   0,9  

Hirsestar   0,9  

Revling 11,6 16,1 12,5 18,1 

Klokkelyng 12,5 14,3 6,9 7,5 

Smalbladet kæruld 29,5 7,1 6,6 1,6 

Tuekæruld 60,7 45,5 41,9 25,6 

Lysesiv   1,6  

Blåtop 15,2 21,4 47,8 42,8 

Mosepors 5,4 3,6 3,1 4,4 

Tranebær 34,8 47,3 10,3 11,6 

Mosebølle  3,6  6,3 

Tabel 4 

Dækning af arter i pin-pointanalysen ς procent af samtlige nedstik 
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1.3.5 Ellenbergværdier  

 

¦ŘǾƛƪƭƛƴƎŜƴ ƳƻŘ ŘŜǘ έƳƻŘƴŜέ ƘǄƧƳƻǎŜǊŜƭƛŜŦ Ǿƛƭ ƪǳƴƴŜ ŜǊƪŜƴŘŜǎ ǾŜŘ Ŝƴ ǾŜƎŜǘŀǘƛƻƴΣ ŘŜǊ ƛƪƪŜ ŘƻƳƛƴŜǊŜǎ ŀŦ ŀƴŘǊŜ 

plantegrupper end tørvemosser, men har høj dækningsgrad af karakteristiske tue- og høljearter og fravær af 

moderat næringskrævende arter. Højmosen skal være våd, kalkfattig og naturligt næringsfattig. Et indirekte mål 

for i hvor høj grad udviklingen i Holmegaard Mose går den rigtige vej kan fås ved hjælp af de såkaldte Ellenberg 

indikatorer, som er et udtryk for vegetationens tilpasning til kårfaktorer på voksestedet. 

 

 
Figur 8 

Udviklingen i vegetationens tilpasning til fugtighed på højmosen udtrykt som Ellenberg-F værdier for samtlige 

undersøgte prøvefelter i henholdsvis 2016 (øverst) og 2023 (nederst). Grønne tal viser tegn på stigende fugtighed, 

røde viser tegn på aftagende fugtighed, mens sorte tal repræsenterer uændret fugtighed. Ellenberg F udtrykkes 

på en skala fra 1 ς 12, hvor 12 er vådest. 

 

  
Figur 9 

Udviklingen i vegetationens tilpasning til næringsstoffer på højmosen udtrykt som Ellenberg-N værdier for 

samtlige undersøgte prøvefelter i henholdsvis 2016 (øverst) og 2023 (nederst). Grønne tal viser tegn på aftagende 
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næringspåvirkning, røde viser tegn på tiltagende næringspåvirkning, mens sorte tal repræsenterer uændret 

påvirkning. Ellenberg N udtrykkes på en skala fra 1 ς 9, hvor 9 er mest næringsstoftilpasset. 

 

 

 
Figur 10 

Udviklingen i vegetationens tilpasning til surhedsgraden på højmosen udtrykt som Ellenberg-R værdier for 

samtlige undersøgte prøvefelter i henholdsvis 2016 (øverst) og 2023 (nederst). Grønne tal viser tegn på tiltagende 

surhed, røde viser tegn på aftagende surhed, mens sorte tal repræsenterer uændret surhed. Ellenberg R udtrykkes 

på en skala fra 1 ς 9, hvor 9 er mest kalkpåvirket. 

 

 

Figur 8 - 10 viser i hvilken grad plantearterne (karplanter og mosser) i de enkelte prøvefelter er tilpasset 

fugtighed i tørven (Ellenberg-F), næringsstofforholdene (Ellenberg-N) og surhedsgraden (Ellenberg R) i 

vækstzonen. De grønne farver indikerer en udvikling i den rigtige retning, dvs. mod en vådere, mere 

næringsfattig og mere sur højmose i løbet af projektperioden, mens de røde farver indikerer έǘƛƭōŀƎŜƎŀƴƎέ ƛ 

udviklingen mod aktiv højmose og sorte tal ses i prøvefelter uden ændring i indikatorværdien.  

 

De gennemsnitlige indikatorværdier for vegetationens tilpasning til de tre kårfaktorer over projektperioden, 

fordelt på habitatnaturtyperne, ses i tabel 5. Mest markant er faldet i fugtighed for prøvefelterne i aktiv højmose 

og skovbevokset tørvemose. For aktiv højmose felternes vedkommende findes her forklaringen på, at 3 felter i 

perioden er vokset ud af naturtypen i kraft af forskydningen mellem dækningsgraden af tørvemos og 

dværgbuske som hedelyng og revling. 

 

 

 7110 Aktiv højmose 7120 Nedbrudt højmose 91D0 Skovbevokset tørvemose 

 2016 2023 2016 2023 2016 2023 

EL_F 7,8 7,4 7,2 7,2 7,1 6,5 

EL_N 1,9 1,8 2,3 2,4 2,6 2,6 

EL_R 2,5 2,5 2,9 2,9 3,2 3,1 

Tabel 5 
Gennemsnitlige Ellenberg-værdier først og sidst i projektperioden for fugtighed (EL_F), næringsstoffer (EL_N) og 

surhedsgrad/pH (EL_R) beregnet for registrerede karplanter og mosser i prøvefelterne (5 m-cirkler).  

 
 



  

 

2 Fotos fra prøvefelter 
 

 
Figur 11 

De 37 botaniske prøvefelter blevet undersøgt første gang i oktober ς november 2016 og anden gang i oktober 

2023. Herunder ses fotos fra prøvefeltets centrum mod nord ς fra henholdsvis 2016 og 2023. Prøvefelterne 4, 15 

og 19 af oprindeligt 40 prøvefelter er droppet, da de repræsenterer andre naturtyper end de tre naturtyper på 

højmosefladen. 

 

 
2.1  Naturtype 7110 Aktiv højmose, uændret 2016 ς 2023 

      
Prøvefelt 8, 2016 og 2013 

 

      
Prøvefelt 10, 2016 og 2023  
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Prøvefelt 11, 2016 og 2023 
 

      
Prøvefelt 17, 2016 og 2023 
 

2.2 Udvikling fra 7120 Nedbrudt højmose mod 7110 Aktiv højmose

      
Prøvefelt 1, 2016 og 2023 
 

      
Prøvefelt 14, 2016 og 2023 
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2.3 Udvikling fra 7110 Aktiv højmose mod 7120 Nedbrudt højmose 

      
Prøvefelt 2, 2016 og 2023 
 

      
Prøvefelt 9, 2016 og 2023 
 

      
Prøvefelt 30, 2016 og 2023 
 

2.4 Naturtype 7120 Nedbrudt højmose, uændret 2016 ς 2023 

      
Prøvefelt 3, 2016 og 2023 


